XCIX. Nihil utilitatis consecutus est, qui bonis suis renuntiavit, et indulget deliciis: quod enim faciebat opes possidens, illud etiam nihil habens operatur.

C. Rursus homo temperans, si opum dives fue- rit, frater est prioris, quoad animum; matris qui- dem ejusdem propter spiritualem delectationem; pa- tris vero alterius propter affectuum mutationem.

CI. Est qui affectus resecat, majoris voluptatis consequendæ gratia; atque ita ab ignorantibus scopum ejus, gloriam consequitur. Fortasse autem seipsum quoque ignorat, quod inutili labore semet conturbet.

CII. Omnis vitiositatis causa, est inanis gloriæ cupiditas et voluptas: quas qui non odio habuerit, nunquam affectus abjicit.

CIII. Radix omnium malorum dicta est avaritia¹⁴; verum etiam hæc per illa manifesta consistit. Ex- cæcatur autem mens tribus hisce affectionibus, avari- tia videlicet, et gloriæ cupidine, ac voluptate.

CIV. Tres hirudinis seu sanguisugæ illas esse afflirmo, quæ divinæ Scripturæ testimonio¹⁵, a matre immodestia summo amore diliguntur.

CV. Cognitio et fides naturæ nostræ co-alumnæ, nulla alia re quam per illas habebitæ sunt.

CVI. Furor et iracundia, et bellum et cædes, et reliquæ universi vitiorum catalogus, propter illas inter homines vehementer invaluerunt.

D. CVII. Ita odio habenda est avarilia et vana glori- ria et voluptas, ut vitiorum matres, et virtutum noveræ.

CVIII. Propter hæc ne diligamus mundum, neque ea quæ in mundo sunt¹⁶ nobis colenda propona- mus. Quod dictum est, non ut ea quæ a Deo creata sunt, sine judicio prosequamur odio, verum ut horum trium affectuum occasiones præcidamus.

CIX. Nemo, inquit Apostolus¹⁷, militans Deo, hujus vitæ negotiis implicatur. Etenim qui bisce implicitus, affectiones superare voluerit, similis est ei qui paleis conatur incendium restinguere.

CX. Qui propter opes aut gloriam aut voluptatem

¹⁴ I Tim. vi, 10. ¹⁵ Prov. xxx, 15. ¹⁶ I Joan. ii, 15. ¹⁷ II Tim. ii, 4.

proximo irascitur, nondum cognovit Deum justitia. **A** νος τῷ πλησίον, οὐπω ἐγνώκεν διτι εἰδικαίουσύνη διαι-

CXI. Quando audieris Dominum dicentem: *Nisi quis renuntiaverit omnibus substantiis suis, non est me dignus*¹⁸: non tantum de relinquendis divitiis hoc dictum accipias, sed etiam de omnibus vi-

tiis ac improbitatis actionibus.

PIA'. Ὄταν ἀκούσῃς τοῦ Κυρίου λέγοντος, διτι

EI' τις οὐκ ἀκοτάσσεται πᾶσι τοῖς ύπαρχοισιν

αὐτῷ, οὐκ διτι μου δέξιος, μή μόνον περὶ χρήματα

νεί τὸ εἰρημένον, ἀλλὰ καὶ περὶ πάντων τῶν τῆς

κακίας πραγμάτων.

PIB'. Ὁ μὴ γνώσκων τὴν ἀλήθειαν, οὗτος ἀληθῶς

πιστεύειν δύναται. Ἡ γάρ γνῶσις κατὰ φύσιν προ-

ηγεῖται τῆς πίστεως.

PIΓ'. Ὅστερ ἔκαστη τῶν ὀρωμένων τὸ προσφυές

ἀπένειμεν διθέές οὐτα καὶ τοῖς ἀνθρωπίνοις λογι-

σμοῖς, καὶ θέλωμεν, καὶ μή.

CXII. Qui non cognoscit veritatem, nequaquam vere potest credere. Siquidem cognitione secundum naturam praecedit fidem.

CXIII. Quemadmodum unicuique rerum quæ vi-

B νοῶν, οὐδὲν ἐπαθεν ἔως ἑξόδου, τούτου νόμιμε ἀν-

δεῖται; Deus quod naturale est; tribuit: sic hu-

manis quoque cogitationibus, sive velimus, sive

nolimus.

PIΔ'. Εἰ τις προφανῶς ἀμαρτάνων καὶ μὴ μετα-

CXIV. Si quis aperte et obstinate peccans, et

non poenitens, nihil passus fuerit usque ad vita

exitum; in hunc judicium sine misericordia¹⁹ fu-

eturum ne dubites.

PIΕ'. Οἱ εὐφρόνως προσευχόμενος, διομένει τὰ

CXV. Qui cordate orat, suffert ea quæ illi obji-

κιούνται. Κατερυν-qui acceptarum injuriarum memor

est, nondum p̄p̄e precatus est.

PIΓ'. Ζημιωθεὶς, ή δινειδισθεὶς, ή διωχθεὶς περί

CXVI. Damno affectus, aut probro et contumelia

laccassitus, aut persecutionem passus a quopiam,

fac ne animo tecum cogites, quod præsens est, sed

quod futurum est, suscipe; atque ita certo invenies,

eum multorum bonorum tibi suisce auctorem, non

tantum in præsenti, sed etiam in futuro sæculo.

CXVII. Quemadmodum iis qui crudo et indigesto

sunt stomacho, amarum prodest absinthium: sic

male moratis mala tolerare utile est. Illos enim ad

bonam valetudinem consequendam, hos vero ad re-

sipiscentiam amplectendam inducunt pharmaca.

PIΖ'. Ήστερ τοὺς κακοσίους ἀψύνθιον ὥφελεῖ τὸ

CXVIII. Quod si nolueris mala pati, neque ma-

τικρόν· οὐτα τοῖς κακοτρόποις κακὰ πάσχειν συμ-

μέρει. Siquidem illud huic indivisis co-

μέρει. Τοὺς μὲν γάρ εὔχετεν, τοὺς δὲ μετανοεῖν πα-

ρασκευάζει τὰ φάρμακα.

PIΗ'. Εἰ μὴ θέλεις κακοπαθεῖν, μηδὲ κακοποιεῖν

θέλει· διότι τοῦτο ἔκεινος ἀπαραβάτως ἀκολουθεῖ. Ὁ

γάρ σπείρει ἔκαστος, τοῦτο καὶ θερίσει.

CXIX. Volente animo mala seminantes, et invito

θερίζοντες, τὴν δικαιοσύνην τοῦ Θεοῦ θαυμάζειν ὅρε-

τομεῖν. Επειδὴ δὲ καὶ θέρους καὶ ἀνά μέσον σπόρου

καιρός τις διώρισται, τούτου χάριν ἀπιστοῦμεν περὶ

τὴν ἀνταπόδοσιν.

PK'. Ἀμαρτήσας, μὴ αἰτιῶ τὴν πρᾶξιν, ἀλλὰ τὴν

CXXI. Aperte peccantibus multo improbior est

ἐννοιαν. Εἰ μὴ γάρ δι νοῦς προδέρμαν, οὐκ δι τὸ

in occulto admittens flagitia: propriea ille quo-

στομα ἐπηκολούθησε.

CXXII. Qui necit et conatur dolos per fallaciam,

PKΑ'. Τῶν προφανῶς ἀδικούντων πονηρότερός εστιν

et occule malis afficit proximum, ille serpens est,

διότι ἀκοτάσσεται πάλαις, οὗτος κενοδόξει καὶ φθόνῳ κε-